

CNPJ: 95.780.458/0001-17

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.: 88717-000 - Sangão - SC

Processo Administrativo: 39/2023

Processo de Licitação: 39/2023

Data do Processo: 20/04/2023

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

A presente licitação tem por objetivo registrar preços com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa para futura(s) e eventual(is) aquisição(ões) de equipamentos, implementos e máquinas de jardinagem, em atendimento as demandas da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano do Município de Sangão/SC, para serem fornecidos de forma parcelada, obedecidos as especificações mínimas constantes no Edital, Termo de Referência e demais Anexos.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2023 (Sequência: 1)**

Ao(s) 8 de Maio de 2023, às 09:12 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 041/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 39/2023, Licitação nº 21/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Às nove horas e doze minutos, do dia oito do mês de maio de dois mil e vinte três, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Sangão, localizada na Rodovia SC 443, Km 02, Centro, nesta cidade, Estado de Santa Catarina, reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio do Município designados pelo Decreto nº 041/2023, para os procedimentos inerentes a abertura do Pregão Presencial nº 021/2023. Entregaram os envelopes de proposta de preços e documentos habilitação as empresas: LUCIANDRO SOETHE (9544) e CENTRAL MOTORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (9017). Que protocolaram seus envelopes tempestivamente e tiveram seus representantes credenciados na sessão. Abertas as propostas de preços, as mesmas foram validadas e apuradas para a etapa de lances. Na etapa de lances foram compactuadas as ofertas e o valores descritos abaixo. Após, foi dado início a abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO das proponentes vencedoras, momento em que verificou-se que as empresas licitantes cumpriram rigorosamente as exigências editalícias. Assim pelos fatos e razões acima expostos, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio decidiram HABILITAR no presente certame licitatório as empresas: LUCIANDRO SOETHE (9544) e CENTRAL MOTORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (9017). Dada a palavra aos licitantes presentes, não houve manifestação pelo direito de recorrer. Alertados pelo Pregoeiro que a ausência de manifestação importou em decadência do direito de recurso. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro deu por encerrada a reunião e lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro que dirigiu os trabalhos, pelos integrantes da Equipe de Apoio e os representantes presentes. Sangão, 08 de maio de 2023.

**Participante: 9017 - CENTRAL MOTORES PECAS E SERVICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	CORTADOR DE GRAMA: TIPO DE COMBUSTÍVEL: GASOLINA. POTÊNCIA: 6,5 HP. MOTOR: 4 TEMPOS. CAPACIDADE TANQUE COMBUSTÍVEL: 1,7 LITROS. CAPACIDADE ÓLEO CÂRTER: 0,6 LITROS. FAIXA DE CORTE: 51 CM. RECOLHEDOR: COM 44 LITROS.	Un	2,00	TRAPP	0,0000	3.700,00	7.400,00
3	MARTELO DEMOLIDOR: POTÊNCIA NOMINAL: 1700W. ENERGIA DE IMPACTO: 50 JOULES. PESO: 16KG. VOLTAGEM: 220V.	Un	1,00	VONDER	0,0000	2.660,00	2.660,00
7	PLACA VIBRATÓRIA: GASOLINA 4T - REFRIGERADO A AR. POTÊNCIA MÁXIMA (CV) (KW/RPM):7,0(5,2/3600). TORQUE MÁXIMO (KGF.M/RPM): 1,40/2500. CILINDRADA (CM³): 208. DIÂMETRO X CURSO (MM): 70 X 54. TAXA DE COMPRESSÃO: 8,5:1. ÓLEO LUBRIFICANTE (L/TIPO): 0,6 / SAE 20W50. COMBUSTÍVEL (L/TIPO): 3,6 / GASOLINA COMUM. CONSUMO MÉDIO (L/H): 1,5. SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO (TIPO): CARBURADOR (BÓIA). SISTEMA DE IGNIÇÃO (TIPO): ELETRÔNICA (CDI). SISTEMA DE PARTIDA (TIPO): MANUAL. SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO (TIPO): SALPICO. FILTRO DE AR (TIPO): ELEMENTO DE PAPEL. TRANSMISSÃO (TIPO): EMBREAGEM CENTRÍFUGA. SENTIDO DE OPERAÇÃO: A FRENTE. PLACA DE COMPACTAÇÃO (MATERIAL): AÇO. DIMENSÕES DA BASE (MM):620 X 450. TANQUE DE ÁGUA (L): 11,0. FREQUÊNCIA (VPM/HZ): 4750 / 79. FORÇA CENTRÍFUGA (KN): 18,0. VELOCIDADE DE AVANÇO (M/MIN): 21,0. PROFUNDIDADE DE COMPACTAÇÃO (MM): 350,0. EFICIÊNCIA DE OPERAÇÃO (M²/H): 660,0. DIMENSÕES CXLXA (MM)V: 570 X 820 X 700. PESO BRUTO (KG): 106,0. PESO LÍQUIDO (KG): 95,0.	Un	1,00	BUFFALO	0,0000	7.560,00	7.560,00

Total do Participante ----->

17.620,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO**

**CNPJ:** 95.780.458/0001-17  
**Rodovia SC 443, Km 02**  
**C.E.P.:** 88717-000 - Sangão - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 21/2023 - PR**

**Processo Administrativo:** 39/2023  
**Processo de Licitação:** 39/2023  
**Data do Processo:** 20/04/2023

Folha: 2/3

**Participante: 9544 - LUCIANDRO SOETHE**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	CORTADOR DE PEDRA FERRO: TIPO DE COMBUSTÍVEL: GASOLINA. CILINDRADA: 66.7 CC. POTÊNCIA: 4,4 HP. MOTOR: 4 TEMPOS. CAPACIDADE TANQUE: 0.71 LITROS.	Un	1,00	STIHL	0,0000	6.240,00	6.240,00
4	MOTO PODA: PESO: 7.86KG. CILINDRADA: 36.3CM³. MOTOR: GASOLINA. POTÊNCIA: 1.4/1.9 (KW/CV). COMPRIMENTO DO SABRE ROLLOMATIC: 30CM.	Un	1,00	STIHL	0,0000	3.890,00	3.890,00
5	MOTOSSERA ELETRICA: VOLTAGEM: 220V. TIPO DE ALIMENTAÇÃO: CORRENTE DIRETA. CAPACIDADE DO TANQUE DE ÓLEO: 0,215 L. COMPRIMENTO DO SABRE: 30CM. POTÊNCIA: 1400W. PESO: 4.1KG. CAPACIDADE DO TANQUE DE ÓLEO: 215CM³.	Un	1,00	STIHL	0,0000	1.320,00	1.320,00
6	MOTOSSERA: DIMENSÕES APROXIMADAS: A 30CM X L 26CM X C 42CM. MANUAL: SIM. FUNCIONALIDADE CORTE: PODE DE ÁRVORE. PESO PRODUTO: 3,9KG. COMPRIMENTO LÂMINA: 30CM. ALIMENTAÇÃO: GASOLINA.	Un	1,00	STIHL	0,0000	1.400,00	1.400,00
8	PODADOR: TIPO: GASOLINA. TAMANHO LÂMINA: 60CM. CILINDRADA: 27.2CM². POTÊNCIA: 0.75/1.0(KW/CV). PESO: 4.7KG. CAPACIDADE DO TANQUE: 0.22L. COM SISTEMA ANTI-VIBRATÓRIO. MANUAL.	Un	2,00	STIHL	0,0000	1.830,00	3.660,00
9	ROÇADEIRA: CILINDRADA 30.8 CM³. CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 0,64 L. PESO SEM CONJUNTO DE CORTE 6,3 KG. POTÊNCIA 1.3 KW OU 1,8 CV. ROTAÇÃO LENTA 2.800 RPM. ROTAÇÃO MÁXIMA 12.300 RPM. CABO ABERTO E AJUSTÁVEL. COM PROTETOR DE SEGURANÇA. COM SISTEMA ANTI-VIBRATÓRIO. EIXO RETO. ÓLEO DOIS TEMPOS. TEMPO DO MOTOR 2. COM REGULAÇÃO GUIADOR. EIXO DE TRANSMISSÃO RÍGIDO. TIPO DE EIXO DA MÁQUINA RETO. DIÂMETRO DE CORTE DO DISCO DE CORTE 250 MM. SISTEMA DE CORTE COM DISCO DE CORTE, FIO.	Un	1,00	STIHL	0,0000	2.250,00	2.250,00
10	ROÇADEIRA: CILINDRADA 35.2 CM³. SISTEMA DE PARTIDA MANUAL. CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 0,58 L. PESO 7,7 KG. POTÊNCIA 1.7 KW OU 2.3 CV. ROTAÇÃO LENTA 2.800 RPM. ROTAÇÃO MÁXIMA 12.500 RPM. CABO ABERTO E AJUSTÁVEL. COM PROTETOR DE SEGURANÇA. COM SISTEMA ANTI-VIBRATÓRIO. TEMPO DO MOTOR 2. COM REGULAÇÃO GUIADOR. EIXO DE TRANSMISSÃO RÍGIDO. TIPO DE EIXO DA MÁQUINA RETO. DIÂMETRO DE CORTE DO DISCO DE CORTE 300 MM.	Un	2,00	STIHL	0,0000	3.440,00	6.880,00

**Total do Participante ----->** 25.640,00

**Total Geral ----->** 43.260,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 21/2023 - PR**

**CNPJ: 95.780.458/0001-17**  
**Rodovia SC 443, Km 02**  
**C.E.P.: 88717-000 - Sangão - SC**

**Processo Administrativo: 39/2023**  
**Processo de Licitação: 39/2023**  
**Data do Processo: 20/04/2023**

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Sangão, 8 de Maio de 2023

**COMISSÃO:**

MATHEUS LUDTKE LAUFFER - ..... - Pregoeiro(a)  
MÁRCIO FLÁVIO RAMOS MOREIRA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
DIOGO DE SOUZA SILVANO - ..... - EQUIPE DE APOIO  
ROSIANE PRUDÊNCIO MROCKOSKI - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

RAFAEL OLMIRO DE FREITAS LIMA - ..... - Representante  
LUCIANDRO SOETHE - ..... - Representante